1 Bacharel em Ciências Sociais (USP), mestrando em Filosofia (USP)

2 Todas as traduções são de nossa autoria (o ms. Munique não possui tradução).

acidente, matéria-forma e ato-potência são suficientes para explicar, na ontologia aristotélica, o mundo e sua estrutura (quanto a esse ponto, vide, também, Imbach, 1981, p. 327).

Comentário ao argumento de Alberto Magno e Avicena

Das lin. 81-106, Sigério propõe seu argumento contra a “distinção real”. Em primeiro lugar, Sigério enuncia o problema (pp. 43-44, lin. 81-87); em seguida, ele coloca dois argumentos: um contrário à tese atribuída a Alberto (p. 44, lin. 88-92) e outro argumento que contextualiza a tese (p. 44, lin. 93-95); por fim, Sigério discute a posição de Alberto considerando, ademais, a posição de Avicena sobre o assunto (p. 44, lin. 96-06).

A conclusão de Sigério, como esperado, nega a tese de Alberto – subsumindo o argumento dele ao argumento de Avicena, o qual, por sua vez, é atacado como não tendo percebido a ambiguidade dos termos “ex” e “per”. Com isso, Sigério avança um passo em direção à prova da tese de que o ser pertence à essência dos causados.

Análise do argumento atribuído a “Alberto Comentador” (começo da “parte negativa” da “solutio”)

Diz Sigério (pp. 43-44, lin. 81-87):

[1] Aliqui dicunt quod res est per dispositionem additam essentiae suae, [2] ita quod secundum ipsos res et ens non sunt eiusdem intentionis, [3] ita quod esse est aliquid additum essentiae. [4] Haec est opinio Alberti Commentatoris. Ratio sua est ista Libro de causis, quia res habet esse ex suo Primo Principio; [5] ipsum autem Primum est illud quod ex seipso est, et illud quod ex seipso est habens esse, et est illud quod est ex se; etiam essentia rei est ex se; quare res distinguitur ab esse.

[1] Alguns dizem que a coisa é por uma disposição acrescentada à sua essência, [2] de modo que, segundo eles, a intenção de coisa e de ente não é a mesma, de [3] modo que o ser é algo acrescentado à essência. [4] Essa é a opinião de Alberto, o Comentador. Sua razão é a do Livro das causas: a coisa tem o ser a partir do seu Primeiro Princípio. [5] Ora, o Primeiro mesmo é aquilo que é a partir de si mesmo: tanto aquilo que é a partir de si mesmo ao ter o ser, como é aquilo que é a partir de si. A essência também é a partir de si. Razão pela qual a coisa se distingue do ser.

Da proposta descrita como sendo de Alberto, depreendemos ser preciso que o termo “coisa” implique a designação de uma essência, ou seja, o uso do termo transcendental “coisa” pressuporia uma essência, algo delimitável (chamemos de “coisa-essência”). Acresce-se a isso que os termos “coisa” e “ente” não poderiam ser ditos da mesma intenção ([1] e [2], respectivamente).